

# कक्षा 8 का पाठ्यक्रम विभाजन

कक्षा – 8

## हिन्दी

मई	1. समर्पण
जून व जुलाई	1. समर्पण (पुनरावृत्ति), 2. सुभागी 3. रणथम्भोर की यात्रा व्याकरण – संज्ञा, लिंग, वचन, पर्यायवाची शब्द, शब्द शुद्धि, संधि समास
अगस्त	4. सुदामा चरित 5. महाराणा प्रताप व्याकरण एवं रचना – वर्ण विचार, क्रिया, विराम चिह्न, मुहावरें, शब्द कोष क्रम, पत्र लेखन अपठित बोध – अपठित गद्यांश
सितम्बर	6. संत कँवर राम 7. भक्ति पदावली 8. मिसाइल मैन व्याकरण – तत्सम एवं तद्भव शब्द, देशज-विदेशी एवं संकर शब्द, विशेषण, शब्द शुद्धि, अलंकार
अक्टूबर व नवम्बर	9. जैसलमेर की राजकुमारी 10. सुभाष चन्द्र बोस का पत्र 11. गौ संरक्षण से ग्राम विकास व्याकरण एवं रचना – सर्वनाम, कारक, विलोम शब्द, अविकारी शब्द, वाक्य विचार एवं वाक्य शुद्धि, छंद, निबंध लेखन
दिसम्बर	12. कुंडलियां अर्द्धवार्षिक परीक्षा

जनवरी

12. अपराजिता

14. जीव पर सवार इल्लियां

15. शक्ति और क्षमा

व्याकरण – उपसर्ग, प्रत्यय, पद परिचय, पदबंध, भाषा-बोली एवं लिपि, मानक हिन्दी का स्वरूप, रस, एकार्थी प्रतीत होने वाले भिन्नार्थक शब्द अपठित बोध- अपठित गद्यांश (पुनरावृत्ति)

फरवरी

16. हमारी भी सुनो

17. हुंकार की कलंगी

व्याकरण एवं रचना – रूढ़ यौगिक एवं योगरूढ़ शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, युग्म शब्द, कहावतें, मौखिक अभिव्यक्ति पत्र एवं निबंध लेखन (पुनरावृत्ति)

मार्च

(पुनरावृत्ति) एवं वार्षिक परीक्षा

नोट :-

अर्द्धवार्षिक परीक्षा तक पाठ्यक्रम में सम्मिलित व्याकरण के समस्त बिन्दु वार्षिक परीक्षा में भी सम्मिलित होंगे।

**नोट :-**

विभिन्न परखों और परीक्षाओं में सम्मिलित किया जाने वाला पाठ्यक्रम

**प्रथम परख :-**

सत्रारम्भ से प्रथम परख तक करवाया गया पाठ्यक्रम।

**द्वितीय परख :-**

प्रथम परख व द्वितीय परख के मध्य करवाया गया पाठ्यक्रम।

**अर्द्धवार्षिक परीक्षा:-**

सत्रारम्भ से अर्द्धवार्षिक परीक्षा तक करवाया गया पाठ्यक्रम।

**तृतीय परख :-**

अर्द्धवार्षिक परीक्षा के उपरान्त व तृतीय परख से पूर्व तक करवाया गया पाठ्यक्रम। (कक्षा 10 व 12 के लिए विषयाध्यापक स्वविवेक से पाठ्यक्रम निर्धारित कर सकते हैं।)

**वार्षिक परीक्षा :-** सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से

## ENGLISH

May	L1. Chittor Paragrapha Writing :- Visit to a historical place (eg:- fort of Chittorgarh) Grammar :- Use of 'Ought to' modal use of 'either-or'
June	L2. Animals Strike Paragraph :- 1. Visit to a Zoo. Letter Writing :- 1. Write a letter to your friend inviting him to your sister's marriage.
July	L3. The Praying Hands L4. The feeling of the Banyan Tree Paragraph :- Blacksmith Paragraphs related to a process (eg:- How I prepared tea., How I whitewashed my room) Grammar :- Present Perfect Tense. Transformation of Sentences (negative, Affirmative, Interrogative)
August	L5. Life in KGBV L6. The Brave lady of Rajasthan Paragraph Writing :- 1. An act of Bravery 2. Life in KGBV. Notice Writing :- Notice regarding information of sports events to be organized in the school next week. Grammar :- 1. Use of 'so as to', 'as soon as', 'no sooner than', 'so that' 2. Conjunctions (who, whose, whom, which, when, where, why, that

etc.)

September	L7. The song of the free L8. Chanakya the great Letter writing :- 1. Letter to a scientist to inaugurate the science club and to give a talk on computer. Paragraph writing :- 1. Swami Vivekanand 2. Any National/Regional Hero/Heroine from the History of Rajasthan Grammar :- Use of 'as long as' 'so long as' conditional clause (unfulfilled conditions)
October-	L9. Sangita The Brave Circle
November	L10. The Glory of Rajasthan L11. My First visit to Bank Paragraph Writing :- 1. Beti Bachao, Beti Padhao 2. Visit to a bank, 3. My first day in new school. Grammar :- Modals (will, can, shall, could, must etc.) Adjectives, Correct form of 'do', use of 'only' as a determiner.
December	Notice Writing- Notice Regarding 'lost' or 'found' Grammar :- Sentences beginning with 'as'
January	L12. The Electronic Brain : Computer L13. Where the mind is without fear Grammar :- 1. Passive Voice 2. Words used as a noun and as a verb,. Paragraph Writing :- 1. Computer 2. What do you want to do for your motherland?
February	L14. The Curlew Island L15. Water for all Grammar :- 1. Improbable conditional sentences.

2. Simple present tense.

3. Infinitive 'to'

Paragraph :- 1. Importance and Conservation of water.

Letter writing :- 1 To you friend telling him about the places you have visited recently.

2. To your friend telling him about MDM programme of your school.

March

REVISION

Note :-

1. Topics regarding vocabulary as sound, homophones, tag questions, antonyms, synonyms, ms word, formation, number, gender, misspelt words, missing letters, sentence reordering, words in situation, one word etc. must be done with every unit.
2. Practice of unseen passages must be given to the students.
3. All grammar topics will be examined in half yearly as well as yearly exams.

**नोट :-** विभिन्न परखों और परीक्षाओं में सम्मिलित किया जाने वाला पाठ्यक्रम

**प्रथम परख :-** सत्रारम्भ से प्रथम परख तक करवाया गया पाठ्यक्रम।

**द्वितीय परख :-** प्रथम परख व द्वितीय परख के मध्य करवाया गया पाठ्यक्रम।

**अर्द्धवार्षिक परीक्षा:-** सत्रारम्भ से अर्द्धवार्षिक परीक्षा तक करवाया गया पाठ्यक्रम।

**तृतीय परख :-** अर्द्धवार्षिक परीक्षा के उपरान्त व तृतीय परख से पूर्व तक करवाया गया पाठ्यक्रम। (कक्षा 10 व 12 के लिए विषयाध्यापक स्वविवेक से पाठ्यक्रम निर्धारित कर सकते हैं।)

**वार्षिक परीक्षा :-** सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से

## संस्कृत

(पठिताव बोधनम्, अपठिताव बोधनम्, रचनात्मक कार्यम्, व्याकरणम् च)

मई	1. वन्दना, पर्यायवाची, स्वर (अच्), सन्धि।
जून	2. विधायाः, बुद्धिरूत्तमा, कारकम्, अव्ययाः।
जुलाई	3. ध्येयवाक्यानि, 4. वीरांगना, हाडी रानी।
	व्यजन (हल) सन्धि/उपसर्गाः, धातु यप, अपठित गद्यांश, (मई, जून माह में पठित पाठ्य क्रम की पुनरावृत्ति)
अगस्त	5. गीतामृतम्, 6. प्राचीन-भारतीय-वैज्ञानिकाः
	7. स्वागतं ते राजस्थाने।
	विसर्ग सन्धि, कारकम्, विशेषण
सितम्बर	8. मृदपि च चन्दनम् 9. यौतकं पातकम्।
	शब्द रूप, धातु रूप, विलोम शब्दाः, निबन्धाः।
अक्टूबर	10. दीन बन्धु विवेकानन्दः, 11. सुभाषितानि।
	धातु रूप, पुरुष, वचन, कथालेखनम्।
नवम्बर	12. सूर्यो न तु तारा, 13. संहतिः रेयसी प्रुंसाम्।
	प्रत्य, चित्रं दृष्टवा वाक्य निर्माणं।

दिसम्बर	परक्स क्रम संयोजनाम् । (पुनरावृत्ति एवं अर्द्धवार्षिक परीक्षा)
जनवरी	14. भारतीयकाल गणना                      15. स्वच्छं भारतम् । क्रमवाची 21–50 तक । पत्र लेखनम् । वर्णोच्चारण–स्थानानि ।
फरवरी	16. कर्तव्यपालनम्                      17. धेनुमहिमा । अपठित गद्यांश, निबन्ध लेखनम् ।
मार्च	पुनरावृत्ति एवं वार्षिक परीक्षा
नोट :	नव विवरणिका उपलब्ध न होने के कारण पाठ्यक्रम विभाजन पाठ्य पुस्तक से बनाया गया है ।

**नोट :-** विभिन्न परखों और परीक्षाओं में सम्मिलित किया जाने वाला पाठ्यक्रम

**प्रथम परख :-** सत्रारम्भ से प्रथम परख तक करवाया गया पाठ्यक्रम ।

**द्वितीय परख :-** प्रथम परख व द्वितीय परख के मध्य करवाया गया पाठ्यक्रम ।

**अर्द्धवार्षिक परीक्षा:-** सत्रारम्भ से अर्द्धवार्षिक परीक्षा तक करवाया गया पाठ्यक्रम ।

**तृतीय परख :-** अर्द्धवार्षिक परीक्षा के उपरान्त व तृतीय परख से पूर्व तक करवाया गया पाठ्यक्रम । (कक्षा 10 व 12 के लिए विषयाध्यापक स्वविवेक से पाठ्यक्रम निर्धारित कर सकते हैं ।)

**वार्षिक परीक्षा :-** सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से

## Maths Syllabus Class 8th

Chapter 1: Rational Numbers
Chapter 2: Cube & Cube Root
Chapter 3: Powers & Exponents
Chapter 4: Mental Exercise
Chapter 5: Vedic Mathematics
Chapter 6: Polygons
Chapter 7: Construction of Quadrilaterals
Chapter 8: Visualization of Solids
Chapter 9: Algebraic Expressions
Chapter 10: Factorization
Chapter 11: Linear Equation with one variable
Chapter 12: Linear Graph
Chapter 13: Comparison of Quantities
Chapter 14: Area
Chapter 15: Surface area & Volume
Chapter 16: Data Handling



## Science Syllabus Class 8th

### **Unit I: Food**

Chapter 1: Agriculture Management

### **Unit II: Matter & the things**

Chapter 2: Metals and Non-Metals

Chapter 3: Synthetic Fiber & Plastics

Chapter 4: Chemical Reactions

### **Unit III: The World of the Living Beings**

Chapter 5: Bio-Diversity

Chapter 6: Reproduction in Plants

Chapter 7: Blood Circulation

Chapter 8: Our Health, Diseases and Prevention

### **Unit IV: Mobile things, People & their Thoughts**

Chapter 9: Work & Energy

Chapter 10: Sound

### **Unit V: How do things work?**

Chapter 11: Effects of Electric Current

Chapter 12: Artificial Satellite

Chapter 13: Information Technology

### **Unit VI: Natural Events**

Chapter 14: Refraction of Light

Chapter 15: Natural Phenomena

### **Unit VII: Natural Resources**

Chapter 16: Air & water pollution & control

Chapter 17: Environment

Chapter 18: Carbon & Fuel

## Social Science Syllabus Class 8th

Unit No	Unit Name
1	India Our Country
2	Rajasthan General Introduction
3	Water Resources
4	Land Resources and Agriculture
5	Mineral and Energy Resources
6	Industrial Scenario
7	Population
8	Tourism and Transport
9	Contemporary Indian Society
10	Social Justice
11	Concept of Development
12	Our Constitutions
13	Our Fundamental Rights and Duties
14	Union Government
15	Law and Indian Judiciary
16	National Security

17	Decline of the Mughal Empire and 18th century India
18	The Revolt of 1857
19	Social Reforms and Ideological Changes in India
20	Impact of British Rule in Indian Economy
21	Indian Administration under the British Rule
22	National Movement
23	India after Independence
24	Our Pride





**नोट :-** विभिन्न परखों और परीक्षाओं में सम्मिलित किया जाने वाला पाठ्यक्रम

**प्रथम परख :-** सत्रारम्भ से प्रथम परख तक करवाया गया पाठ्यक्रम।

**द्वितीय परख :-** प्रथम परख व द्वितीय परख के मध्य करवाया गया पाठ्यक्रम।

**अर्द्धवार्षिक परीक्षा:-** सत्रारम्भ से अर्द्धवार्षिक परीक्षा तक करवाया गया पाठ्यक्रम।

**तृतीय परख :-** अर्द्धवार्षिक परीक्षा के उपरान्त व तृतीय परख से पूर्व तक करवाया गया पाठ्यक्रम। (कक्षा 10 व 12 के लिए विषयाध्यापक स्वविवेक से पाठ्यक्रम निर्धारित कर सकते हैं।)

**वार्षिक परीक्षा :-** सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से